（次ページもご参照ください）

2024 年 2 月

医療関係者 各位
ニプロ ES ファーマ株式会社

                               ニプロ株式会社

アレギサール製剤の供給に関するお詫び

『アレギサールドライシロップ 0.5％』

『アレギサール錠 5mg / 10mg』

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、現在、限定出荷をさせていただいておりますアレルギー性疾患治療剤「アレギサールドラ

イシロップ 0.5％」および「アレギサール錠 5mg / 10mg」につきまして、誠に申し訳ございません

が、現製造委託先の設備老朽化に伴い継続製造が困難となりました。ドライシロップ 0.5%

100g(0.5g×200 包)包装につきましては、特約店様に対する 3 月割当の数量を減数させていただ

き、その後の在庫消尽をもって、一時出荷停止とさせていただきます。その他の規格・包装につき

ましても、在庫消尽をもちまして一時出荷停止とさせていただきますことをご報告いたします。

同種同効薬の代替候補品を明記のうえ出荷継続が困難となる旨のご案内準備を進めて参りました

が、代替を予定いただいていたメーカー様から、市場環境の急激な変化により代替供給が困難とな

ったため代替品掲載を辞退される旨のご連絡がございました。

つきましては、「アレギサールドライシロップ 0.5％」について、効能・効果は同じになります

が、有効成分、用法及び用量が異なる代替供給可能な類似薬を下記にご案内させていただきます。

 このたびの一時出荷停止により患者様ならびに医療関係者の皆様に大変ご迷惑をおかけしますこ

とをお詫び申し上げます。何卒ご理解賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品：

製品名 包装単位
規格・単位

薬価(円)

統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況 対応状況

在庫消尽

予定月※

アレギサール

ドライシロップ 0.5％

100g（0.5g×200 包）
0.5% 1g

49.60

813-70549-9

4490011R1079

B.出荷量減少

②限定出荷

（自社の事情）

2024 年 3 月

100g 813-70551-2
A.出荷量通常 2024 年 4 月

500g 813-70552-9

アレギサール錠 5mg
100 錠（10 錠×10）PTP 5mg 1 錠

27.20

813-70542-0
4490011F2028

A.出荷量通常

2024 年 9 月
500 錠（10 錠×50）PTP 813-70543-7

アレギサール錠 10mg
100 錠（10 錠×10）PTP 10mg 1 錠

54.60

813-70545-1
4490011F1021 2025 年 1 月

500 錠（10 錠×50）PTP 813-70546-8

※現時点の販売予測および在庫数量から算出

○出荷状況・対応状況については、在庫消尽後に［C.出荷停止・⑤供給停止］となります。

○出荷状況・対応状況の定義につきましては「2023 年 3 月 1 日付日薬連発第 137 号」をご確認ください。

代替供給可能な類似薬：

アレギサールドライシロップ 0.5％の代替供給可能な類似薬として、下記の製品をご案内させていただきま

す。アレギサールドライシロップ 0.5％と効能・効果は同じとなりますが、有効成分、用法及び用量が異なりま

すので、詳細は添付文書にてご確認いただきますようお願い申し上げます。

なお、下記の代替供給可能な類似薬につきましては、今後の需要の動向により、全ての需要にお応えできない

場合もございます。ご理解いただきますようお願い申し上げます。

薬効分類名 製品名 包装単位 規格・単位
薬価(円)

統一商品
コード

薬価基準収載
医薬品コード

製造販売元

気 管 支 喘 息 ・
ア レ ル ギ ー 性
鼻炎治療剤

プランルカスト
DS10%「タカタ」

バラ 100g
10% 1g
25.00

120-44950-5
4490017R1017

(4490017R1157)
高田製薬
株式会社

バラ 500g 120-44951-2

                                 カッコ内は個別医薬品コード

※プランルカスト DS10%「タカタ」の分包（0.5g×120 包、0.7g×120 包、1g×120 包）での代替は不可と

なっておりますのでご注意ください。

以上